Página 1 de 8

ATA N.12/2018

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

Aos três dias do mês de agosto do ano de 2018 reuniram na Aldeia da Pia do Urso,

Batalha, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,

designadamente:

Presidente: Raul Miguel de Castro --------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos-----------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques ----------------------------------------------------

E Vogais: Cidália Ferreira, António José Domingues, Alda Carvalho, Valdemar Alves, e

Jorge Vala. Esteve ainda presente a Vice-Presidente da Câmara Municipal de Figueiró

dos Vinhos, Marta Brás, em representação de Jorge Abreu e o Vice-Presidente da

Câmara Municipal de Pombal, Pedro Murtinho, em representação de Diogo Mateus.-----

A reunião teve início às 11h00m, na aldeia da Pia do Urso - Batalha e teve por objetivo

cumprir a lei 75/2013 de 12 de setembro e nela foram abordados os assuntos da

Ordem de Trabalhos a seguir identificados:------------------------------------------------------

10h00m - Reunião com empresa Spira – Apresentação de proposta para

participação na Bienal Ibérica de Património Cultural em Valladolid

A reunião iniciou com a participação da representante da empresa Spira, Dra Catarina

Valença, que fez a apresentação da Bienal Ibérica de Património Cultural em Valladolid,

no sentido de propor a participação da CIMRL, de 8 a 11 de Novembro em Valladolid --

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, E REFERIU QUE

OPORTUNAMENTE DELIBERARIA E DARIA CONHECIMENTO DA DECISÃO. ---------------

1) Análise da Reprogramação do Centro2020 - PI 4.5. Centros Urbanos

Complementares| Proposta de atualização do PAMUS – docs----------------

Atendendo a informação disponibilizada, na sequência do Conselho Regional do Centro

de 25 de Maio de 2018, no sentido de que será reforçada a dotação financeira da PI4.5

Centros Urbanos Complementares, pelo que é necessário encetar a reformulação do

PAMUS da CIMRL para demonstrar a necessidade de inclusão de novos projetos dentro

do Plano de Mobilidade.-----------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 8

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU CONTACTAR

A EMPRESA QUE ELABOROU O PAMUS DA CIMRL, A MPT – MOBILIDADE E

PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO, NO SENTIDO DE SE CONSEGUIR ESSA

REPROGRAMAÇÃO DE FORMA O MAIS ECONÓMICA POSSÍVEL, SENÃO MESMO

GRATUITA.-----------------------------------------------------------------------------------------

2) Descentralização administrativa – Ponto de Situação doc------------

Presente documento síntese sobre a descentralização administrativa do governo

central para os municípios e suas implicações.--------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------

3) Concessões municipais de distribuição de energia elétrica em baixa

tensão – docs ----------------------------------------------------------------------

Uma vez que a distribuição de energia elétrica em Portugal é uma atividade dos

municípios, que neste momento se encontra em fase de reformulação das concessões

existentes para novas concessões ou administração direta dos municípios. Nesta

medida a ERSE fez um estudo que apoia a tomada de posição dos municípios, sendo

que o prazo dado pelo governo se encontra muito apertado uma vez que é até ao 1º

trimestre de 2019.---------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A

ENERDURA ELABORE UMA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DA ERSE, PARA, E DE ACORDO

COM A LEI DAS CONCESSÕES MUNICIPAIS OS MUNICÍPIOS DA CIMRL DECIDIREM

QUAL É A MELHOR ABORDAGEM. ----------------------------------------------------------------

4) Ponto de situação projetos Pacto - SI2E e projetos Municipais – doc-

Presentes documentos (tabelas) com o ponto de situação e o estado de maturação dos

projetos, tanto do Pacto da CIMRL como no âmbito do SI2E. --------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.----------------------------------

5) Ponto de situação projeto 10.1 – Educação: a) Repartição de custos

não cofinanciados – inf 89; Definição de procedimento para Kits pedagógicos

– inf nº81; Definição de procedimento para aquisição serviços

empreendedorismo – pré-escolar e 1º CEB (2 anos letivos) – inf 86 – conc

público – docs -------------------------------------------------------------------

Presente inf 89 de 27.07.2018 contendo uma proposta de distribuição do valor não

financiado pelos municípios no âmbito dos planos integrados e inovadores de combate

ao insucesso escolar --------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA

APRESENTADA----------------------------------------------------------------------------------------

Página 3 de 8

Presente inf 81 de 13.07.2018 com a definição de procedimento para a Aquisição de

10 Kits pedagógicos – diagnósticos de avaliação (um por município), conforme previsto

no Plano Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PICIE) da CIMRL, na Atividade

nº 2 “Sim, (também) sou capaz!”, para serem utilizados pelas equipas

multidisciplinares contratadas pelos municípios associados.-----------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 81------------

Presente inf. n.º 86 de 20.07.2018 sobre a aquisição de serviços para o

desenvolvimento de um programa educativo de Empreendedorismo nas Escolas do

ensino Pré-escolar e 1º CEB, conforme previsto no Plano Inovador de Combate ao

Insucesso Escolar (PICIE), para ser implementado nos 10 municípios associados, nos

anos letivos de 2018/2019 e 2019/2020.---------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 86.--------------

6) Inf nº 83 e 85 – procedimentos aquisição serviços candidatura

economia circular – doc-------------------------------------------------------

Presente inf. n.º 83 de 17.07.2018 sobre a aquisição de serviços de consultoria para

estudo, criação, avaliação e difusão de critérios de circularidade, no âmbito da

candidatura Economia Circular nas Compras Públicas.-----------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 83.--------------

Presente inf. n.º 85 de 18.07.2018 sobre a aquisição de serviços de consultoria para

estudo, criação, avaliação e difusão de critérios de circularidade, no âmbito da

candidatura Economia Circular nas Compras Públicas. ---------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 85.--------------

7) Inf nº 80 - Educa: decisão de adjudicação, aprovação da minuta de

contrato e inf nº 84 - aprovação da minuta de comparticipação pelos

municípios – doc----------------------------------------------------------------

Presente inf. n.º 80 de 12.07.2018 sobre a aquisição de um sistema de informação

web multiplataforma de apoio à função educativa para os 10 municípios da CIMRL –

Projeto de Decisão que propõe a adjudicação à empresa MEO SERVIÇOS DE

COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A  pelo montante de € 294.750,00 ----------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU ADJUDICAR

CONFORME PROPOSTO E NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 80.--------

Página 4 de 8

Presente inf nº 84 de 17.07.2018 com proposta de distribuição do valor não

financiado, pelos municípios no âmbito da aquisição de um sistema de informação web

multiplataforma de apoio à função educativa para os 10 municípios da Cimrl - sistema

de apoio à modernização e capacitação da administração pública-------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA

APRESENTADA.---------------------------------------------------------------------------------------

8)  Inf nº 88 - Abertura de procedimento Suporte – doc---------------------

Presente inf nº 88 de 24.07.2018 sobre a aquisição de serviços de manutenção e

assistência técnica a servidores, sistemas de armazenamento através da extensão de

garantia e da renovação de software de backups.----------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 88 INDICANDO

MAIS DUAS EMPRESAS PARA SEREM CONVIDADAS – INCENTEA E POMBALDATA

INDICANDO PARA PRESIDENTE DO JÚRI O SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CAMARA

DE POMBAL, PEDRO MURTINHO-----------------------------------------------------------------

9) Procedimento SANQ – Peças processuais – doc---------------------------

Presentes peças processuais (convite e caderno de encargos) para aquisição de

serviços para elaboração de estudo de diagnóstico das necessidades ao nível do ensino

profissional face às necessidades do mercado, no âmbito do procedimento por

cprev7/2018 --------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU AS PEÇAS

APRESENTADAS. -------------------------------------------------------------------------------------

10) RGPD – Peças processuais – doc--------------------------------------------

Presentes peças processuais (convite e caderno de encargos) para a aquisição de

serviços para elaboração de diagnóstico no âmbito do Regulamento Geral de Proteção

de Dados no âmbito de CPRV8/2018--------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU AS PEÇAS

APRESENTADAS COM A RESSALVA DE QUE O QUE SE PRETENDE É A ELABORAÇÃO DE

UM REGULAMENTO E NÃO UM DIAGNOSTICO.-------------------------------------------------

11) Central de Compras – Pedido de adesão da CERCIPOM – doc------------

Presente comunicação do CERCIPOM, no sentido de solicitar adesão à Central de

Compras Intermunicipal da CIMRL. ---------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

ADESÃO da CERCIPOM À CENTRAL DE COMPRAS DA CIMRL.--------------------------------

-

Página 5 de 8

MAIS DELIBEROU COMUNICAR ESTA DELIBERAÇÃO À ENTIDADE REQUERENTE

CERCIPOM. -------------------------------------------------------------------------------------------

12) Info nº 87 - Contrato de Fornecimento de eletricidade – lançamento

de procedimento – doc ------------------------------------------------------------

Presente inf. n.º 87 de 20.07.2018 sobre a aquisição de serviços para o fornecimento

de energia elétrica em baixa tensão normal, segundo o Ajuste Direto nº AD11/2018 no

âmbito da Central de Compras.--------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ABERTURA

DE PROCEDIMENTO NOS TERMOS CONSTANTES DA INFORMAÇÃO N.º 87,

INDICANDO PARA PRESIDENTE DO JÚRI O SENHOR -PRESIDENTE DA CAMARA DE

ANSIÃO, ANTÓNIO JOSÉ DOMINGUES.---------------------------------------------------------

13) Inf nº 90 - Região de Leiria – Rede Cultural - Repartição de custos não

cofinanciados –doc-------------------------------------------------------------------

Presente inf. n.º 90 de 30.07.2018 com proposta de distribuição do valor não

financiado, pelos municípios, no âmbito do Projeto “Região de Leiria – Rede Cultural”

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO MAS DELIBEROU QUE NÃO

FAZ SENTIDO QUE NUM PROJETO INTERMUNICIPAL OS MUNICÍPIOS PAGUEM A

VERBA NÃO FINANCIADA. -------------------------------------------------------------------------

14) Info nº79 -, ANSR – a) Protoloco de promoção de segurança

rodoviária – AD9/2018 - Plano intermunicipal de segurança rodoviária –

ratificação da decisão de adjudicação –b) aprovação da minuta de contrato.-

docs.--------------------------------------------------------------------------

Presente inf. n.º 79 de 11.07.2018, Ajuste Direto nº- AD9/2018 para ratificação da

adjudicação datada de 25.07.2018 do Projeto de decisão sobre a aquisição de serviços

para a elaboração do Plano Intermunicipal de Segurança Rodoviária da Região de Leria

ao IPL.-------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E RATIFICOU A

ADJUDICAÇÃO CONFORME INF N.º 79. ---------------------------------------------------------

Presente minuta de contrato para a aquisição de serviços para a elaboração do Plano

Intermunicipal de Segurança Rodoviária da Região de Leria, materializada em Planos

de Ação Municipais de Segurança Rodoviária dos municípios de Alvaiázere, Ansião,

Batalha, Castanheira de Pera, Figueiró dos Vinhos, Leiria, Marinha Grande, Pedrógão

Grande, Pombal e Porto de Mós a celebrar com o IPL. ----------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

MINUTA APRESENTADA. ---------------------------------------------------------------------------

Página 6 de 8

15) POSEUR – Videovigilância florestal – a) Protocolo de colaboração –

CIMRL/Condomínio do Edifício Horizonte para suportar custos com

consumos energia da câmara de videovigilância 200€ ano - aprovação

minuta, b) Alargamento das capacidades do sistema de videovigilância

florestal com verbas POSEUR ainda não executadas.-docs-------------------

Presente minuta de protocolo de colaboração entre a CIMRL e o Condomínio do Edifício

Horizonte para suportar custos com consumos energia da câmara de videovigilância

200€ ano. -------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

MINUTA APRESENTADA. ---------------------------------------------------------------------------

16) Alargamento das capacidades do sistema de videovigilância florestal

com verbas POSEUR ainda não executadas.-docs--------------------------------

Presente documento com proposta de alargamento das capacidades do sistema de

videovigilância florestal com verbas POSEUR ainda não executadas. -----------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INSISTIR

COM O POSEUR NO SENTIDO DE SER CONSIDERADO O FINANCIAMENTO DAS

MOTO4, UMA VEZ QUE OUTRAS CIMS ACEDERAM A ESSE FINANCIAMENTO POIS SÃO

FUNDAMENTAIS NA VIDEOVIGILÂNCIA MÓVEL.------------------------------------------------

17) RJSPTP – a) Fundo Serviço Público Transportes – a1) candidaturas

apresentadas ao aviso 1 e 2; a2) – Transporte flexível – programa de

revitalização do Pinhal Interior; b) assessoria técnica especializada para

implementação do RJSPTP do tipo “chave-na-mão” – abertura de

procedimento inf 91; c) SIGGESC – Ponto de situação;- docs ------------------

Presente quadro resumo das candidaturas apresentadas ao aviso 1 e 2 no âmbito do

FSPT.--------------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.---------------------------------

Transporte flexível – programa de revitalização do Pinhal Interior---------------------------

Presente proposta de aquisição conjunta de uma plataforma entre a CIMRC e a CIMRL

para candidatura aos 100.000,00 euros que o fundo tem disponível no âmbito.-------

O Fundo de Transportes ficou de aguardar a decisão das CIM de Coimbra e Leiria, no

sentido de saber se deve lançar um convite para uma única candidatura conjunta ou

um convite para que cada CIM apresente a sua candidatura individual. Isto é, o Fundo

de Transportes pretende saber o que as CIM decidem neste contexto, para lançar o

Aviso de acordo com as pretensões das CIM.---------------------------------------------------

Página 7 de 8

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ANALISE MELHOR AS NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM A CIMRL E

QUE TÊM TRANSPORTE A PEDIDO PARA SE CONCRETIZAR E ELABORAR UMA

PROPOSTA MAIS ADEQUADA.---------------------------------------------------------------------

Presente peças processuais para procedimento por consulta prévia para aquisição de

serviços de assessoria técnica especializada para implementação do RJSPTP do tipo

“chave-na-mão” – conforme inf 91 de 31.07.2018.---------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE NO

OBJETO DAS PEÇAS SE ESPECIFIQUE MELHOR QUE É NECESSÁRIO ELABORAR OS

CADERNOS DE ENCARGOS NECESSÁRIOS.------------------------------------------------------

MAIS DELIBEROU PARA JÚRI DO CONCURSO: -----------------------------------------------

PRESIDENTE: PAULO BATISTA DOS SANTOS --------------------------------------------------

VOGAL: PEDRO MURTINHO ----------------------------------------------------------------------

VOGAL: PATRÍCIA LOPES -------------------------------------------------------------------------

SUPLENTES: VALÉRIO ANTÓNIO E FERNANDO FRANCISCO ---------------------------------

Presente ponto de situação da inserção das carreiras no SIGGESC, em que se alerta

para o facto da obrigatoriedade legal e essencial dessa inserção estar profundamente

aquém do necessário para a concretização do exigido no RJSPTP.--------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO-----------------------------------

18)  Metereologia - previsões dedicadas, avisos e weather analytics – doc

Presente proposta para serviços de meteorologia dedicada efetuada pela empresa

IClimate Adviser. -----------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, UMA

VEZ QUE O MONTANTE DA PROPOSTA É MUITO ELEVADO O SENHOR PRESIDENTE

DA BATALHA ABORDE A EMPRESA, NO SENTIDO DE SOLICITAR NOVA PROPOSTA.-----

SUDOE - Candidatura MONTCLIMA –docs------------------------------------------

PONTO TRANSITADO PARA A PRÓXIMA REUNIÃO --------------------------------------------

19) Outros assuntos---------------------------------------------------------------

Retomando a ponto prévio à reunião - Apresentação de proposta para participação na

Bienal Ibérica de Património Cultural em Valladolid, no sentido da eventual participação

da CIMRL, de 8 a 11 de Novembro em Valladolid ----------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DEBRUÇOU-SE SOBRE A APRESENTAÇÃO INICIAL E

DELIBEROU QUE SE PROCEDA À TRAMITAÇÃO NECESSÁRIA PARA A PARTICIPAÇÃO

DA CIMRL NA BIENAL IBÉRICA DO PATRIMÓNIO CULTURAL. -----------------------------

Página 8 de 8

20) Próxima reunião

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA SETE DE SETEMBRO DE DOIS

MIL E DEZOITO, ÀS 10H00M EM ANSIÃO – SANTIAGO DA GUARDA. ----------------------

Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal deu esta por

encerrada pelas catorze horas, da qual para constar, se lavrou a presente ata aprovada

em minuta, que vai ser assinada pelos presentes na reunião. ------------------------------